
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 47 

del 29 LUGLIO 2022 

COPIA CONFORME  

                                           
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

APPROVAZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE LLPP 2023/2025 E 

BIENNALE SERVIZI E FORNITURE 2023/2024  
 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di luglio alle ore 19:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI  X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Daniela ROTONDARO 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Nuovo Codice dei contratti, pubblicato 
sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce: 
-  al comma 1, che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio; 

- al comma 3, che  il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro; 

-  al comma 6, che il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali contengano gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 
pari o superiore a 40.000,00 euro; 

-  al comma 7, che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti, siano pubblicati sul profilo del committente, 
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui 
all'articolo 213; 

 
Considerata la ricognizione effettuata con gli Incaricati di Posizione Organizzativa responsabili dei 
settori/servizi in merito ai lavori di importo pari o superiore ai 100.000,00 Euro e agli acquisti di 
beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000,00 Euro relativi al triennio 2023/2025 
per i lavori e al biennio 2023/2024 per acquisti e servizi, al fine di predisporre l’atto di 
programmazione da sottoporre alla Giunta;  
 
Visto il “Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e il Programma biennale 2023/2024 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro”; 

 
Rilevata la necessità di approvare gli schemi dei tali programmi sulla base delle esigenze espresse 
dagli Incaricati di Posizione Organizzativa responsabili dei settori/servizi alla luce dei rincari dei 
prezzi delle materie prime, per quanto riguarda il programma biennale, e dei nuovi decreti 
ministeriali in vigore che danno la possibilità di richiedere finanziamenti specifici per interventi di 
varia natura per quanto riguarda il programma triennale dei lavori; 
 
Preso atto che il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il 
Ministero dell'economia e delle finanze n. 14 del 16.1.2018, previsto dall'art. 21, comma 8, del 
citato D.Lgs. n. 50/2016, disciplina le modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e 
modifica dei programmi e dei relativi elenchi annuali, indica i criteri per la definizione degli ordini di 
priorità degli interventi e definisce gli schemi-tipo; 
 
Rilevato che il medesimo Decreto Ministeriale prevede che un lavoro, un servizio o una fornitura 
non inseriti nell’elenco annuale possano essere realizzati quando siano resi necessari da eventi 
imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari; 
 
Dato atto che, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i e dell’art. 5 c. 9 del DM 14/2018, occorre procedere con l’approvazione degli 
schemi di entrambi i programmi; 
 
Vista la proposta del referente per la redazione del programma dei lavori di cui all’art. 3, comma 14 



 

 

del D.M. 14/2018.; 
 

Esaminati i contenuti dello schema del Programma Biennale 2023/2024 degli acquisiti di forniture e 
dello schema del Programma Triennale 2023/2025 dei lavori, redatto per le opere rientranti nella 
disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., definito sulla base degli obiettivi raggiungibili 
dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze 
d’investimento pubblico essenziali e d’istituto del Comune di Cassano Spinola; 
 
Verificato che entrambi i programmi risultano adeguati alle priorità espresse dall’Amministrazione 
Comunale, valutate sulla base degli interventi inseriti nella programmazione precedentemente 
approvata e compatibile con le risorse finanziarie che saranno previste per l’anno 2023; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili del 
servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 

 
Visto l'art. 48 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/8-2000, N. 
267; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi legalmente; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare facendo proprie le considerazioni in premessa riportate e qui intese come 
integralmente riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e 
lo schema biennale 2023/2024 degli acquisiti di forniture e servizi come riportati nelle 
schede allegate alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà pubblicata 
sul profilo dell’Ente, in conformità a quanto prescritto dall’art. 5, comma 5, del D.M. 
14/2018; 

3. di dare atto, infine, che lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e lo 
schema biennale 2023/2024 degli acquisiti di forniture e servizi,  saranno successivamente 
approvati e deliberati dal Consiglio Comunale, in coerenza con quanto previsto dal D.U.P.S. e 
dal bilancio di previsione; 

4. di dare atto, inoltre, che un servizio o una fornitura non inseriti nell’elenco annuale 
potranno essere realizzati quando resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da 
sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari; 

5. di pubblicare l’allegato programma sul profilo del Comune di Cassano Spinola e sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 
213 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere a quanto deliberato. 

 
 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
 IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti  
 

Il Vice Sindaco 
F.To Paolo Ceria 

 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 09 agosto 2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Addì,  03 agosto 2022                 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione il 09 agosto 2022, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consigliari.  
Visto: Il Sindaco 
f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 
Addì,  03 agosto 2022    Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
   

 

 

 

 


